
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

ИМЕНИ АЛЕМДАРА КАРАМАНОВА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 

 

ПРИКАЗ 

 

04 апреля 2022 года г. Симферополь № 112 

 

Об утверждении Положения  

о методическом совете СДМШ № 2 

им.А.Караманова  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», Уставом Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Симферопольская 

детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара Караманова» 

муниципального образования городской округ Симферополь, утвержденным 

Постановлением Администрации города Симферополя Республики Крым  

от 23.11.2015 № 1358, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Утвердить и ввести в действие с 04 апреля 2022 года Положение  

о методическом совете Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Симферопольская детская музыкальная  

школа № 2 имени Алемдара Караманова» муниципального образования 

городской округ Симферополь согласно Приложению. 

 

 

 

Директор Я.В. Воронова 
 



Приложение  

к приказу СДМШ № 2 им.А.Караманова  

от 04.04.2022 № 112 

 

 

ПРИНЯТО 

Педагогическим советом 

СДМШ № 2 им.А.Караманова 

Протокол от 19.01.2022 № 3 

СОГЛАСОВАНО:  

Представитель трудового коллектива, 

председатель первичной профсоюзной 

организации СДМШ № 2 им.А.Караманова 

Симферопольской городской организации 

Российского профсоюза работников 

культуры                       

 

_________________ К.Г. Затварницкая 

04 апреля 2022 г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МЕТОДИЧЕСКОМ СОВЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

ИМЕНИ АЛЕМДАРА КАРАМАНОВА» МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Положение о методическом совете Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Симферопольская детская 

музыкальная школа № 2 имени Алемдара Караманова» муниципального 

образования городской округ Симферополь (далее – Положение) определяет 

порядок создания и деятельности методического совета Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Симферопольская 

детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара Караманова» 

муниципального образования городской округ Симферополь  

(далее – СДМШ № 2 им.А.Караманова). 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

Уставом Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени 

Алемдара Караманова» муниципального образования городской округ 

Симферополь, утвержденным Постановлением Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 23.11.2015 № 1358. 

1.3. Методический совет проводит работу, направленную на повышение 

качества образования, развитие методического обеспечения образовательного 

процесса, инноваций, опытно-экспериментальной деятельности.  



1.4. Решения методического совета оформляются приказом директора 

СДМШ № 2 им.А.Караманова (за исключением тех случаев, когда 

действующим законодательством установлен иной порядок введения  

в действие указанных решений) и являются обязательными для выполнения 

педагогическими работниками и обучающимися СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

 

2. Компетенции методического совета 

 
2.1. Методический совет строит свою работу на принципах гласности,  

с учетом методической целесообразности, в интересах педагогических 

работников и обучающихся. 

2.2. Методический совет самостоятелен в своей деятельности  

и принятии решений в рамках своей компетенции. 

2.3. Основные направления деятельности методического совета: 

2.3.1. координация деятельности отделов СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

2.3.2. комплексное методическое обеспечение образовательных программ 

по дисциплинам учебного плана, направленное на совершенствование 

образовательного процесса; 

2.3.3. помощь в составлении, рассмотрение авторских, адаптированных, 

экспериментальных программ по учебным предметам для их дальнейшего 

использования в учебном процессе; 

2.3.4. совершенствование форм и методов учебно-методической 

деятельности СДМШ № 2 им.А.Караманова, обеспечение преемственности 

педагогических традиций и оказание методической помощи молодым 

специалистам; 

2.3.5. помощь в составлении и анализ требований, заданий для 

проведения текущего контроля, промежуточной и итоговой аттестации 

обучающихся СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

2.3.6. организация мероприятий по повышению профессионального 

мастерства педагогических работников; 

2.3.7. анализ и рецензирование методических материалов педагогических 

работников; 

2.3.8. участие в планировании основной деятельности СДМШ № 2 

им.А.Караманова в рамках своей компетенции; 

2.3.9. оказание методической и организационной помощи преподавателям 

в подготовке к аттестации; 

2.3.10. разработка положений о проведении конкурсов, олимпиад, 

фестивалей; 

2.3.11. помощь в организации и ведении инновационной деятельности 

педагогических работников для достижения качественно высоких результатов 

обучения и повышения рейтинга СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

2.3.12. разработка новых технологий, стратегических направлений 

деятельности школы, изучение социальных вопросов, работа над расширением 

социокультурных связей. 

 



 

 

3. Организация работы методического совета 

 
3.1. В состав методического совета входят заведующие отделами 

СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

3.2. Председателем методического совета является заместитель 

директора по методической работе СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

3.3. Работа методического совета осуществляется на основе годового 

плана.  

3.4.  План работы методического совета составляется председателем 

методического совета и включает в себя следующие разделы: методическая 

работа, концертно-лекционная деятельность, конкурсы и фестивали, работа 

методического объединения. 

3.5. План работы методического совета рассматривается на заседаниях 

методического совета, педагогического совета, утверждается приказом 

директора СДМШ № 2 им.А.Караманова в составе плана работы школы на 

учебный год. 

3.6. Периодичность заседаний методического совета - не реже одного 

раза в полугодие. 

3.7. Решения методического совета принимаются по каждому  

из обсуждаемых вопросов, фиксируются в журнале протоколов. 

3.8. Все заседания методического совета являются открытыми, на них 

может присутствовать любой педагогический работник с правом 

совещательного голоса. 

3.9. Заседание методического совета считается правомочным при 

наличии не менее двух третей членов методического совета. 

3.10. Методический совет регулярно информирует педагогический 

коллектив о своей деятельности, о принятых решениях. 

3.11. Каждое учебное полугодие председатель методического совета 

составляет отчет о работе методического совета, представляет его на заседании 

методического совета. 

3.12. Отчет о проделанной методической работе заслушивается на 

заседании педагогического совета и является неотъемлемой частью отчета  

о работе СДМШ № 2 им.А.Караманова за учебное полугодие. 

 

4. Делопроизводство 

 
4.1. Для ведения протоколов заседаний методического совета  

СДМШ № 2 им.А.Караманова ежегодно избирается секретарь из числа членов 

методического совета. 

4.2. Протоколы заседаний методического совета ведутся в печатном 

виде, подписываются председателем и секретарем методического совета. 

 

 



4.3. Книга протоколов методического совета вносится в номенклатуру 

дел СДМШ № 2 им.А.Караманова и хранится у председателя методического 

совета. 

 

 

Директор 

СДМШ № 2 им.А.Караманова Я.В. Воронова 

 
 


		2022-04-04T18:49:27+0300
	Симферополь
	Воронова Ярославна Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




